not follow, ‘it has immaterial and incomposite being in the soul, therefore it is immaterial and incomposite’⁸⁸.

The author goes on to remark that other absurdities follow “if the aforesaid rule must be applied according to this interpretation”, because if “it will be” applies to God’s knowledge, then God views it as future rather than as present⁸⁹. In any case, the Thomist adds, there still does not seem to be the absolute necessity that Aquinas asserts, neither in the antecedent nor in the consequent⁹⁰.

So what the author does is correct the *STh* with the *Sentences* commentary, whence the Thomist derives the conclusion that the antecedent is in fact contingent and not absolutely necessary. “In this way, therefore, that doctor seems to have been ambiguous concerning whether the antecedent, ‘God has known or knows that this is future’, is necessary absolutely, and it seems that sometimes he thought yes, sometimes no”⁹¹. In other words, Aquinas contradicted himself, and his followers could choose one interpretation or text over another to suit their purposes, reconciling them as best they could.

3. Conclusion

The example of the stone, absent in Aquinas, is found in the works of such theologians as the Franciscan William of Ware (ca. 1295), Henry of Harclay, Thomas Wylton, and, via Wylton, the Carmelites John Baconthorpe and Paul of Perugia, and perhaps also Peter Auriol. Auriol

⁸⁸ Ibid., f. 8r: “Consequenter veniendo ad regulam Doctoris, primo de regula quam ponit, ‘quando in antecedente ponitur aliquid pertinens ad actum animae’ etc., non video—salvo saniori iudicio—quomodo contineat universaliter veritatem, saltem quantum ad intentionem quam praetendit exemplum suum ibi, videlicet, ‘*si anima intelligit aliquid, illud est immateriale*, intelligendum est immateriale secundum quod est in intellectu, non secundum quod est in se ipso.’ Nam designando per ly ‘aliquid’ lapidem, non valet consequentia: ‘Anima intelligit aliquid, videlicet lapidem, ergo lapis est immaterialis, incompositus, incorporeus’, quae tamen praedicata conveniunt sibi secundum esse quod habet in anima. Quamvis enim bene sequatur: ‘ergo lapis habet esse immateriale, incorporeum, et incompositum in anima’, non tamen sequitur: ‘habet esse immateriale et incompositum in anima, ergo est immaterialis et incompositus’”.

⁸⁹ Ibid.: “Praeterea, si debeat praedicta regula secundum praedictam interpretationem applicari ad propositum illius consequentiae: ‘Deus scivit hoc futurum esse, ergo hoc erit’, sensus erit quod ly ‘erit’ attribuitur rei demonstratae per ly ‘hoc’ secundum esse quod habet in Deo, sicut in exemplo doctoris ly ‘esse immateriale’ attribuitur rei designatae per subiectum consequentis secundum esse quod habet in anima, quod est aliud ab esse rei in se ipsa, ut ipsemet dicit. Rei autem secundum esse quod habet in Deo non convenit ly ‘erit’, quia secundum tale esse non est futura seu non erit, sed est praesens et vita ab aeterno”.